
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 2 DEL 02-01-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
ORDINANZA N. 2 DEL 02-01-2024 

 
- AREA III - 

 
OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 309 

 
Premesso che nella giornata di venerdì 5 gennaio 2024, dalle ore 17:00, si svolgerà, nel centro storico del Comune di 
Marino e, più precisamente in p.le degli Eroi,  la manifestazione denominata "La Befana vien di notte" con la 
collaborazione del Gruppo S.A.F. (Speleo – Alpino – Fluviale ).; 
Considerato che nella giornata di giovedì 4 gennaio 2024 il Gruppo S.A.F. effettuerà delle prove generali dell’evento, 
dalle ore 10:00 alle ore 13:00, in p.le degli Eroi; 
Visto il programma della manifestazione; 
Preso atto della determinazione dirigenziale n. 1309 del 06.12.2023 con la quale è stata accolta la proposta della 
Associazione SOS maternità e infanzia per la organizzazione della discesa della Befana in occasione della Epifania; 
Vista la nota pervenuta dall’Area V^ - Ufficio Cultura – prot. n. 90069 del 21.12.2023 avente ad oggetto la richiesta di 
emissione ordinanza per provvedimenti sul traffico veicolare in occasione dell’evento "La Befana vien di notte " edizione 
2024; 
Ritenuto necessario, al fine di consentire il corretto svolgimento dell’evento, apportare delle modifiche temporanee alla 
viabilità ordinaria insistente nel centro storico del Comune di Marino (Rm);   
Visto il  D.Lgs 285/92 ed il relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.); 
Visto lo Statuto Comunale: 

ORDINA 
 

1. GIOVEDI’ 04 GENNAIO 2024 DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 13:00 (PER PROVE TECNICHE) 

2.  VENERDI 05 GENNAIO 2024 DALLE ORE 17:00 SINO A FINE MANIFESTAZIONE 

LA SOTTO INDICATA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ 

� L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON ZONA RIMOZIONE IN P.LE DEGLI EROI; 

� L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO IN VIA GIUSEPPE GARIBALDI, NEL TRATTO COMPRESO 
TRA P.LE DEGLI EROI E C.SO VITTORIA COLONNA; 

� L’ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN VIA GIUSEPPE GARIBALDI, NEL TRATTO 
COMPRESO TRA VIA FRATELLI ROSSELLI E P.LE DEGLI EROI, CON TRANSITO CONSENTITO 
ESCLUSIVAMENTE AI CITTADINI IVI RESIDENTI; 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 2 DEL 02-01-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

� L’ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI SVOLTA, A DESTRA, IN VIA F.LLI ROSSELLI, PER I VEICOLI 
PROVENIENTI DA P.ZZA  GIUSEPPE GARIBALDI/VIA GIUSEPPE GARIBALDI E STRADE LIMITROFE; 

� L’ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA, IN DIREZIONE DI C.SO VOTTORIA COLONNA, 
PER I VEICOLI PROVENIENTI DA VIA FERRER; 

� L’ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO PER I VEICOLI PROVENINETI DA P.ZZA 
MATTEOTTI DIREZIONE GROTTAFERRATA DA ATTUARSI IN CORRSIPONDENZA DELLA 
INTERSEZIONE C.SO VITTORIA COLONNA/VIA GIUSEPPE GARIBALDI; 

� L’ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO PER I VEICOLI PROVENINETI DA 
GROTTAFERRATA DIREZIONE MARINO DA ATTUARSI IN CORRISPENDENZA DELLA INTERSEZIONE 
C.SO VITTORIA COLONNA/VIA GIUSEPPE GARIBALDI; 

 
PRESCRIVE 

 

� Che l’Ufficio LL.PP. Area IV provveda alla installazione della idonea segnaletica stradale atta ad indicare 
correttamente gli obblighi, i divieti e le prescrizioni imposti con la presente ordinanza DA ATTUARSI, TRA 
L’ALTRO, MEDIANTE APPOSITO PRESEGNALAMENTO DELLA CHIUSURA DI P.LE DEGLI EROI E VIA 
GIUSEPPE GARIBALDI, DA COLLOCARSI IN P.ZZA GIUSEPPE GARIBALDI INTERSEZIONE VIA 
GIUSEPPE GARIBALDI, IN VIA S.ANNA INTERSEZIONE VIA FRANCO ARMATI ED IN PIAZZA EUROPA 
INTERSEZIONE VIA CAIROLI (CON INDICAZIONE STRADA CHIUSA – TRANSITO CONSENTITO SINO A 
VIA F.LLI ROSSELLI); 

� Che la segnaletica di cui sopra dovrà essere conforme a quanto previsto dal vigente D.Lgs 285/92 ed il relativo 
regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92 e dovrà essere posizionata, nei siti indicati, almeno 48 prima 
dell’entrata in vigore della presente ordinanza soprattutto con riferimento ai divieti di sosta con zona rimozione; 

� Che dovrà essere convenientemente occultata tutta la segnaletica stradale in contrasto con quanto ordinato 
con il presente provvedimento; 

� Che venga data massima conoscibilità della presente ordinanza anche attraverso diffusione su canali "social" 
istituzionali; 

� Che dovrà essere sempre assicurato e garantito il libero transito dei mezzi di soccorso, ai veicoli 
espletanti servizi di polizia nonché a quelli adibiti al trasporto di soggetti portatori di handicap; 

� Che vengano fatti salvi i diritti dei terzi; 

 
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alla presentazione, da parte degli organizzatori dell’evento, 
dell’eventuale piano di sicurezza, qualora richiesto dalle vigenti normative in materia in ragione dell’evento di che trattasi; 
Il Comando di Polizia Locale ha facoltà di operare ogni modifica che si rendesse necessaria per garantire i flussi di 
circolazione in ragione di ogni effettivo evento pregiudizievole della sicurezza viaria cittadina. 
 

 
� Ai sensi dell’art.3 co. 4 L. n. 241/90 ss.mm.ii., si avverte che contro il presente provvedimento può essere 

presentato ricorso entro 60 giorni: 

� Al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi degli artt. 5 e 29 dell'allegato 1 al D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104.  

� In alternativa, entro 120 giorni, è proponibile il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  
 
Il Funzionario della Polizia Locale 
    Comm. Claudio BARONCINI 
 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 2 DEL 02-01-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

                                                                                                                                       
LA PRESENTE ORDINANZA È INDIRIZZATA A: 
 

Al Dirigente Area IV                                                                                                                                                       
per la segnaletica 

Al Dirigente Area V – Ufficio Cultura                                                                                                                                
per conoscenza 
Al Comando P.L. SEDE                                                                                                                     
       per controllo e verifica 
Commissariato P.S. Marino _  pec: comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it                                                                
per conoscenza 
Stazione CC. S. Marino _  pec: trm23525@pec.carabinieri.it                                                                                          
per conoscenza 
Stazione CC. S. Maria delle Mole _ pec: trm29284@pec.carabinieri.it                                                                            
per conoscenza 
Comando VV.F Marino _ pec: polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it                                                                                 
per conoscenza 
118 _ pec: direzione.generale@pec.ares118.it                                                                                                                
per conoscenza 
Al Sindaco                                                                                                                                                                        
per conoscenza 
Alla segreteria generale                                                                                                                                                          
per raccolta                                                           
Multiservizi Castelli di Marino _ pec: direttore@pec.multiservizimarino.it                                                                        
per conoscenza 
Schiaffini Travel Marino _ pec: info@pec.schiaffini.com                                                                               
per conoscenza 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 02-01-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
DR. ROBERTO GASBARRONI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

mailto:comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto:trm23525@pec.carabinieri.it
mailto:trm29284@pec.carabinieri.it
mailto:polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it
mailto:direzione.generale@pec.ares118.it
mailto:direttore@pec.multiservizimarino.it
mailto:info@pec.schiaffini.com

